Cuius omnia ſigna de SS. Doctōribus Tho-
ma, & Auguſtino contradicentibus Scientiæ
Mediæ tranſcripti nunc, & antea integrè,
ſereque de verbo ad verbum, vt reſponde-
rem, quia audiui quosdam quaſi triumphantes
inculcatione eorundem ſignorum, vt quæ Sher-
logus, Ripalda, Annatus, alique è Noſtris auſi
non fuiſſent perentare, deſperantes ſatiſfa-
cere. Sed crediderim, non omiſſiſſe niſi ob
reuerentiam erga religioſiſſimos, doctiſſimoſ-
que PP. Dominicanos, & ob verecundiam
in collationibus domesticorum ſuorum cum
extraneis aded magnis; nam velut de filo
pender, qui huiusmodi parallela perpendit,
expoſitumque eſt vehementi periculo vel non
deferendi quantum debet vni parti comparatæ,
vel plus quam par ſit, deferendi alteri. Ego,
ne vanè triumpharetur, reſpondi ad præ-
miſſa ſigna ex SS. Auguſtino, & Thoma;
nuncque ſatiſfaciam contentis in tertia conſir-
matione. Faxit Deus, vt medio tutiſſimus
eam.

In primis tranſeat Antecedens, & nego 4792
Conſequentiam, quantumcunque dicatur non
indigere probatione. Ratio eſt; quia quod
Scientia Media ſit, vel non ſit de Sancti
Thomæ mente, iudicari debet ex teſtimonijs
ipſius; ſive qui afferant illa, ducantur paſſio-
ne, aut compellantur neceſſitate ab extrinſe-
co; ſive non ducantur, neque compellantur,
[Quando enim ſunt duæ opiniones inter ſe
pugnantes circa ſenſum S. Thomæ, quantum qua-
libet teſtimonijs nititur probabilibus, & adu-
cta ab aduerſarijs explicat, habetque viros doctos,
non eſt cur huic, aut illi parti pertinacitè quis
adhereat propter aliquorum authoritatem; ſed
ponderanda ſunt teſtimonia, & propter vitæ,

eorum huic, aut illi parti adhibenda eſt fides. Nec intereſt, quòd plures in vnam partem inclinent; ſi pauci, graues, & docti oppoſitum ſentiant. Non enim numero hæc iudicanda ſunt, ſed pondere.] Rationem, & verba deſumpti ex Magiſtro Bañes ſuprà, in *dub. circa 3. locum Theologicum*, §. *Ad dubitationem igitur*, col. 125. & 126. loquente vniuerſum de opinionibus Theologorum Scholaſticorum, & ſtatuentem conſuſionem hanc. [Auctoritas Theologorum Scholaſticorum, etiam multorum, quando in contrarium ſunt viui docti, non plus valet, quàm vel ratio ipſorum, vel aliquod teſtimonium Scripturæ comprobabit.]

4793 Hac ex conſuſione, eiusque probatione inferre, [reprehendendos meritò eſſe, qui opinionibus propriis, vel etiam aliorum nimis adhaerentes, ſtatim contraria dogmata præcipiti quadam ſententia, abſque ſufficientibus rationibus damnant, atque omnia quæ eorum iudicio non conſonant, grauioribus cenſuris inuunt; idque tantà facilitate, vt meritò rideantur.] Cui illationi adiungenda eſt ſequens animaduerſio eiusdem Bañes, *quaſtione 19. 1. p. in Commentario, articulo 3. col. 923.* [Non quia aliqua opinio ſit noua, ideo rejicienda eſt, ſi bonà ratione ex antiquis fundamentis deducitur, neque in aliquo ſanæ doctrinæ aduerſatur.] Qui ante oculos habuerit duo hæc documenta præſtantiffimi huius Theologi, cautus erit, tum vt, eſſe doctrinam de Scientia Media nouam eſſe perſuadeat ſibi, non eam repudiet, niſi conuincere poſſit de reſeſſu à principiis antiquæ, aut contrarietate cum ſana, atque catholica: tum vt non feriat eam rigidà cenſurà, niſi fretus validiffimis auctoritatibus, & rationibus.

4794 Eſt etiam notatione dignum in Bañes, quod ſuprà *dub. 5. circa 2. locum Theologicum, columnam 121.* conſuſionem hanc 3. præſtat: [Argumentum deductum in rebus Fidei ex auctoritate plurium SS. (reliquis, licet paucioribus, in contrarium ſtantibus) & in rebus quæ ad Fidem non attinent, concors omnium conſenſus probabilitatem aſſert, non tamen firmitatem.] Et accedens ad adſtruedam 2. partem conſuſionis, inquit: [Probatur ex illo argumento, quod adduximus ad probandum, conuincem SS. ſententiam non parere firmitatem, afferentes ſententiam eorum, qui dixerunt, B. Virginem non fuiſſe conceptam in peccato. Hinc ſit argumentum: Omnes SS. conueniunt, B. Virginem contraxiſſe originale; & tamen quia hoc non pertinet ad Fidem, auctoritas SS. non eſt infallibile argumentum. Ergo vniuerſaliter hoc verum eſt in rebus ad Fidem non pertinentibus. Quamquam in prædicto exemplo, niſi Eccleſia ſuam auctoritatem interpoſuiſſet, vtramque opinionem permittens, poterat videri materia Fidei, ſiquidem agebatur de intelligentia Scripturæ, *Omnes peccauerunt.*] Hæc ille, quæ omnia nullatenus probo, ſed ſolummodò aſſero eum in ſinem, vt quemadmodum iudicio Magiſtri Bañes, interpoſita auctoritas Eccleſiæ circa opinionem de Deipara Virgine concepta abſque originali labe, in cauſa eſt, vt contraria non habeat infallibilem firmitatem; ita eiusdem

Eccleſiæ auctoritas permittens ſententiam de Scientia Media, ſimile quid operabitur. Quod exemplum, & ea duo alia documenta accepta ex Bañes frangunt impetum multarum obiectionum aduerſus Scientiam Mediam contortarum à Goneto, & aliis.

4795 Deinde concedo primam partem Antecedentis, quamquam in eius probatione duplicem notem nauum. Primus, quòd non agnoſcatur medium inter Scientiam Mediam communiter receptam à Dominicanis, vt doctrinam Sancti Thomæ; & communiter reiectam, vt oppoſitam ei doctrinæ, cum primam Scientia Media promulgata eſt à Noſtris. Potuiſſet enim nec eſſe recepta, nec reiecta, eo quòd de ipſa non antea cogitarint Dominici. Secundus eſt, quòd dicatur, Noſtros ante editionem Concordiæ Molinæ ſectatos fuiſſe viam, & doctrinam Dominicanorum de decretis diuinis antecederet efficacibus, & de prædeterminatione phyſica impreſſa cauſis ſecundis, præſertim liberis. Non ita eſt, quòd potius ſciamus, Noſtros in Caſtella veteri, & præſertim Salmantice, vbi Dominici nonnulli cõperunt circa annum 1559. munire eam viam, diſſenſiſſe communiter in MSS. & in diſputationibus publicis. P. Molina in Appendice Concordiæ, pagina 14. reſert ad annum 1569. inuentionem illius doctrinæ à quibusdam Doctõribus Hiſpanis. Et anno 1585. Magiſter Bañes 1. p. *quaſtione 23. articulo 5. §. Quintò arguitur*, col. 757. ſatis indicat Noſtros aduerſantes ſibi, cum ſcribit: [Sed dicunt aliqui, ſe non poſſe intelligere, quomodò actus humanus liber ſit prædeterminatus, & prædeſtinatus à diuina prouidentia, à qua neceſſariò ſequatur ille actus. Nos verò bene intelligimus. Sed ſi quis non intelligit, quomodò vius liberi arbitrij ſit effectus iam prædeſtinatus à diuina prouidentia, oportet eum credere.] Scripſeratque *quaſtione 19. articulo 10. §. Tandem*, columna 653. [Quidam dicunt, intelligi non poſſe, quomodò, ſtante præcepto moriendi, anima Chriſti liberè vellet mori; quæ, ſtante præcepto, non poterat non velle mori. Ergo, vt mereatur per actum obedientiæ, oportet aſſerere in ipſo actu intentionem, quæ non erat ſub præcepto iniuncta. Hæc proſectò ratio ridicula eſt, & ex ignorantia definitionis actus liberi ſatis liberè procedit, & indigna nobis videtur, quæ poſt prædicta documenta (de iudicio ſcilicet indifferenti) pluribus verbis reſellenda non eſt; nec præſentis loci, & temporis eſt, quantum periculi in illa aſſerſione lateat, aut certè, vt melius dixerim, pateat, ad vnguem examinare, atque oſtendere. Ego quidem non audeam ſine periculo meo illam ſententiam aliquo modo probabilem eſſe aſſerere.] *Quaſtione 23. articulo 3. columna 719.* [Secundus ſenſus illius doctrinæ eſt, &c.] quæ exarabo in numero 5020. In eodem art. 3. col. 730. [Sed circa iſtam doctrinam eſt maximè aduertendum, quòd non poteſt dici à Catholico Theologo, niſi in hac parte ignorant, quod ſtante dumtaxat Dei auxilio æquali (phyſicè nempe, & quoad entitatem) Petrus conuertitur à peccato, Paulus non conuertitur.] Col. 731. [Conſtanter aſſero, dogma eſſe ex æquali

æquali auxilio ex parte Dei, poſſit verificari, quod Petrus aditus conuertitur, & Paulus ſimiliter æquali gratiã adiutus non conuertitur.] Eiuſdem ſaporis plurima edidit anno 1584. in 2.2. *quaſt. 10. art. 1. ex col. 570.* mentionem faciens Ruardi Tapperi, quem Noſtri allegabant. Et inter alia inquit col. 571. [Hanc ego doctrinam gratiæ Dei contrariam eſſe iudico.] Col. 574. [Ad hanc ego obiectionem reſponſurus, nequeo ſatis mirari huiusmodi Theologorum ignorantiam (ne dicam temeritatem.) Nam primam omnium debuiffent credere, quòd aiunt ſe non poſſe intelligere.] Nec prætereunda ſunt illa ex 1. p. *quaſt. 23. art. 5. §. Ad 6. col. 762. & 763.* [Quod autem lauellus dicit, D. Bonauenturam, Thomam de Argentina, & Baconem ſuam ſententiam docuiſſe. Dico primò, quòd D. Bonauentura, quanvis non fuerit aſſequutus veritatem in hac parte, non tamen præcipit ſententiam. Alij verò Authores citari non ſunt magnæ auctoritatis; nec inconuenit dicere, eos ex ignorantia iam infectos fuiſſe reliquis Pelagianorum; vt etiam infecti ſunt quidam recentiores Theologi, de quorum numero fuit Ambroſius Catharinus. Ex cuius doctrina fortaſſis quidam Theologi moderni hauſerunt, quædam dogmata ſatis periculosa in materia iuſtificationis, & prædeſtinationis.]

4796 Omnibus his in locis quali digito designabantur Noſtri, & ab anno 1581. occasione Actus Majoris P. Præſidentij de Montemaior e Societate, pro qua, vt narrat *Euentil. 46. num. 1249.* cuius fuit in Academia Salmanticensi dogmata illa, indixit ipſis Bañes apertum bellum literarium, tam viuâ voce, quàm MSS. & libris poſtea impreſſis. Non ergo Noſtri ante divulgatam Concordiam Molinæ anno 1589. adſtipulari ſunt doctrinæ Bañes, & ſequacium, legatur Sherlogus *parte 2. Reſponſ. ſect. 15. numero 75. & 76.*

4797 Secunda pars Antecedentis de Dominicanis PP. non quali compulſis neceſſitate ab extrinſeco, vt dicerent, Scientiam Mediam eſſe contra S. Thomam, patebat ex ſe, ſi ipſi antea ſentiebant eſſe. Sed quid, ſi ſentiebant, non eſſe? Omittit Author argumenti diſcurrere ſub hac hypotheſi. Ego ſub ea certus ſum, Dominicanos nullâ vi trahendos, vt aſſerent, Scientiam Mediam eſſe aduerſam S. Thomæ, ſi iudicarent, non eſſe. Speroque argumenti Lectorem, benignum erga viros Societatis, putaturum ſaltem probabile idem ipſum de his, & proinde non admodum curaturum, ſit, necne vis eis illata ad aſſerendum, Scientiam Mediam eſſe de S. Thomæ mente. Prætereà ſi Theologi Societatis paſſi ſunt neceſſitatem ab extrinſeco, quia aliqua extrinſeca eos commouere poterant ad attribuendam S. Thomæ aſſerentem Scientiæ Mediæ, vt dicitur in probatione partis 4. non deſuiſſent PP. Dominicanis extrinſeca alia, quæ illos commouere poſſent ad adſcribendam S. Doctõri denegationem Scientiæ eiſdem. Nam & Noſtri, & non pauci alij externi nouam eſſe dicebant, & contrariam SS. PP. Theologiæque antiquæ doctrinam Magiſtri Bañes, viderique eandem cum Lutherana, & Calviniana, appetebantque eam cenſuris valde aſperis. Quas reſiccare tranſcribendo, mei animi non eſt, quanvis prolatas, vt & quæ viciffim à Bañes ſuprà contra doctrinam Noſtrorum, quo tempore prohibitum non erat